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PODER LEGISLATIVO
LEYES
Nº 10085

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA
DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA

DECRETA:
EXENCIÓN DE IMPUESTOS PARA LA ORGANIZACIÓN, 
REALIZACIÓN Y PROMOCIÓN DE LA COPA MUNDIAL 

FEMENINA SUB-20 DE LA FIFA COSTA RICA 2022
ARTÍCULO 1-	 Ámbito de aplicación
La presente ley regula el trato migratorio que recibirán 

las delegaciones, los organizadores, los voluntarios y la lista 
de personas extranjeras que aporta la FIFA con motivo de la 
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Editorial Costa Rica

Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 2022, así como 
el tratamiento tributario y aduanero del cual serán objeto 
las actividades, los bienes y los servicios requeridos para la 
realización, la organización y las actividades preparatorias 
necesarias para la inauguración, el desarrollo y la clausura de 
dicho evento.

ARTÍCULO 2-	 Definiciones
A efectos de la presente ley se entenderá:
a)	Asociación anfitriona-Federación Costarricense de 

Fútbol: se refiere a la Asociación Nacional de Fútbol oficialmente 
afiliada a la FIFA en Costa Rica, que es responsable de la 
preparación y el desarrollo de la competencia y otros eventos, 
reconocida por la FIFA.

b)	Asociaciones participantes FIFA: las representaciones 
nacionales de fútbol oficialmente afiliadas a la FIFA de los 
países que participen en la competición.

c)	Afiliados comerciales oficiales de la FIFA: las personas 
jurídicas que posean un contrato suscrito con la FIFA, para el 
patrocinio de los eventos FIFA a nivel mundial.

d)	FIFA: Federación Internacional de Fútbol Asociado 
(FIFA), como una asociación de origen suizo, es el organismo 
gobernante mundial del deporte del fútbol, así como de las 
filiales FIFA.

e)	Listado de las personas que aporte la FIFA: las 
personas físicas y jurídicas oficialmente acreditadas por la FIFA 
para participar en los eventos relacionados con el mundial.

f)	 Organismos de radiodifusión o comunicación del 
anfitrión FIFA: cualquier entidad jurídica autorizada o 
designada por la FIFA o por los concesionarios o las personas 
designadas de la FIFA, en relación con la producción de 
cualquier contenido y/o material de sujeción a cualquier 
derecho de comunicación.

g)	Patrocinador nacional del evento persona jurídica 
constituida en territorio nacional, debidamente reconocida por 
FIFA como patrocinador del evento.

ARTÍCULO 3-	 Exenciones en el impuesto sobre la renta
Están exentas del impuesto sobre la renta, la FIFA y la 

Federación Costarricense de Fútbol, respecto de las utilidades 
generadas directamente de la celebración de la copa Mundial 
Femenina Sub - 20 de la FIFA 2022.

ARTÍCULO 4-	 Deducción del impuesto sobre la renta
Se considerarán como gastos deducibles del impuesto 

sobre la renta los montos por concepto de patrocinios que 
otorguen empresas y entidades nacionales a la FIFA, para la 
celebración de la Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 
2022, en concordancia con la Ley 7092, Ley del Impuesto 
sobre la Renta, de 21 de abril de 1988.

ARTÍCULO 5-	 Exenciones a la importación
De conformidad con las normas del régimen de 

exoneración, se concede exención de todos los impuestos 
relativos a la importación de bienes que se utilizarán, 
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exclusivamente, en el desarrollo de la Copa Mundial Femenina 
Sub - 20 de la FIFA  2022, en la medida que resulten necesarios 
para la celebración de este evento, según el criterio del Ministerio 
de Hacienda.

Estas exoneraciones serán reconocidas y autorizadas a:
a)	La FIFA y la Federación Costarricense de Fútbol.

b)	 Las representaciones oficiales de los países participantes 
en la Copa.

c)	Los afiliados comerciales oficiales de la FIFA.
d)	 Los organismos de radiodifusión o comunicación del 

anfitrión FIFA.
De resultar necesario para el ingreso de los bienes a que 

se hace referencia en el presente artículo, se podrá optar por 
el régimen de importación temporal.

ARTÍCULO 6-	 Exenciones a los impuestos de entrada 
y salida

De conformidad con las normas del régimen de 
exoneración, se concede exención de los impuestos de entrada 
y salida del país por vía aérea y terrestre a los integrantes de 
las delegaciones, organizadores, voluntarios internacionales y 
la lista de personas extranjeras que aporta la FIFA con motivo 
de la Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 2022.

ARTÍCULO 7-	 Exoneración a acreditaciones y uniformes
Están exentos de los impuestos relativos a la importación 

de los artículos e implementos destinados a identificar, 
acreditar o uniformar a los miembros de la FIFA, periodistas 
o comunicadores, delegaciones o personas voluntarias que 
participarán en las actividades relacionadas con la Copa 
Mundial Femenina Sub-20 de la FIFA 2022.

ARTÍCULO 8-	 Importación temporal de vehículos
Para el ingreso a Costa Rica de vehículos automotores 

para el transporte de personas y mercancías, terrestres, 
aéreos y marítimos, motocicletas y velocípedos, para 
transporte por vía terrestre; máquinas, equipos y aparatos 
especiales que se requieran al efecto, se autoriza para que 
las personas físicas y jurídicas previstas en el artículo 5 de 
esta ley utilicen el régimen de importaciones temporales, 
bajo la categoría “recreativa y deportiva”, con la consecuente 
suspensión de los tributos a la importación, de conformidad 
con el procedimiento de despacho establecido en la Ley 
7557, Ley General de Aduanas, de 20 de octubre de 1995, y 
respetando las condiciones previstas en la presente ley.

En ningún caso será necesario aportar garantía a 
que se refiere dicha ley y su reglamento, ni será obligatoria 
la presentación de una nota de exoneración. El trámite 
de importación temporal podrá hacerlo la Federación 
Costarricense de Fútbol debidamente autorizada por el 
propietario de la mercancía o este último en forma directa.

El plazo y las condiciones de permanencia y salida de 
los vehículos se regirá por lo dispuesto en la Ley General de 
Aduanas y su reglamento.

ARTÍCULO 9-	 Destino de los bienes
Los bienes que hayan sido adquiridos y que no se 

hayan consumido por el uso al amparo de esta ley deberán 
ser reexportados, de conformidad con los plazos que 
establece la Ley 7557, Ley General de Aduanas, de 20 de 
octubre de 1995.

Respecto de los bienes que sean destinados a su 
permanencia en el país deberán ser sometidos a la importación 
definitiva y cancelarse los tributos exonerados, según los 
procedimientos establecidos al efecto.

Los bienes adquiridos al amparo de esta ley podrán ser 
donados libres de tributos, siempre y cuando la que recibe 
la donación sea una entidad debidamente constituida y 
declarada sin fines de lucro. La donación deberá hacerse en 
escritura pública cuando corresponda y estará libre del pago 
de especies fiscales.

En cualquiera de estos supuestos, el cumplimento de 
los requisitos establecidos para la reexportación o donación 
deberán ser finalizados de conformidad con los plazos que 
establece la Ley 7557, Ley General de Aduanas, de 20 de 
octubre de 1995; caso contrario, procederá el pago de los 
tributos exonerados, conforme al procedimiento previsto en 
los artículos 37 y siguientes de la Ley 7293, Ley Reguladora 
de todas las Exoneraciones Vigentes, su Derogatoria y sus 
Excepciones, de 31 de marzo de 1992.

ARTÍCULO 10- 	 Visas y permisos de ingreso al país
En aquellos casos en que los miembros de las 

delegaciones participantes de la   Copa Mundial Femenina 
Sub - 20 de la FIFA 2022, organizadores o voluntarios 
provengan de países con tos cuales no se cuente con 
relaciones diplomáticas, se autoriza a la Dirección General 
de Migración y Extranjería para que extienda permisos de 
ingreso temporales, sujetos a los plazos requeridos para dicha 
participación u organización.

Para estos efectos, la Federación Costarricense de Fútbol 
deberá proporcionar con e suficiente antelación, a la Dirección 
General de Migración y Extranjería, la lista de personas que 
ingresarán y recomendar un plazo de permanencia en el país, 
según su participación en el evento.

ARTÍCULO 11-	 Impuesto a las remesas al exterior
Se exoneran del pago del impuesto a las remesas 

al exterior, exclusivamente, a las personas jurídicas 
contempladas en el artículo 5 de la presente ley. Las personas 
jurídicas internacionales lo estarán en concordancia con los 
patrocinios previstos en el artículo 4 de esta ley.

ARTÍCULO 12-	 Tramitación de las exoneraciones
Las exoneraciones previstas en los artículos 5, 6, 7 y 

10 de la presente ley serán autorizadas por el Departamento 
de Gestión de Exenciones del Ministerio de Hacienda, previa 
recomendación de la Federación Costarricense de Fútbol 
y con el visto bueno del Ministerio del Deporte. Una vez la 
Federación Costarricense de Fútbol haya completado todos 
los requisitos legales para el trámite de exoneración, el 
Departamento de Gestión de Exenciones del Ministerio de 
Hacienda realizará la resolución correspondiente respecto a 
la solicitud de exoneración, en un plazo no mayor a quince 
días naturales.

ARTÍCULO 13-	 Control tributario
Corresponde a la Administración Tributaria ejercer el 

control sobre los alcances de la presente ley, en la materia 
propia de su competencia.

ARTÍCULO 14-	 Otras exoneraciones
En el marco de la Copa Mundial Femenina Sub- 20 de 

la FIFA 2022:
a)	Se autoriza a las municipalidades del cantón Central 

de San José, el cantón Central de Alajuela y Tibás para 
que exoneren en tributos, patentes comerciales y tasas 
a la FIFA, a la Federación Costarricense de Fútbol y 
sus afiliados comerciales, previa recomendación del 
Ministerio del Deporte, exclusivamente en relación con 
las actividades propias de la Copa Mundial Femenina 
Sub - 20 de la FIFA 2022.
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b)	Se exonera el pago del impuesto de espectáculos 
públicos previsto en la Ley 3632, Declara Monumento 
al Teatro Nacional e Impuesto Espectáculos Públicos, 
de 16 de diciembre de 1965 y la Ley 5780, Distribuye 
Impuesto a Favor del Teatro Nacional, del 11 de agosto 
de 1975, respecto a todas las actividades propias de la 
Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 2022.

c)	La compra y venta de bienes y servicios que realicen 
en Costa Rica las personas jurídicas definidas en 
el artículo 5, exclusivamente para la realización 
de las actividades propias de la organización de la 
Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 2022, 
quedarán exentas del pago del impuesto al valor 
agregado establecido en el título I de la Ley 9635, 
Fortalecimiento de las Finanzas Públicas de 3 de 
diciembre de 2018.

ARTÍCULO 15-	 Presentación de informe por parte del 
Ministerio de Hacienda

El Ministerio de Hacienda deberá presentar, a la Comisión 
Permanente Especial del Control y el Gasto Públicos de la 
Asamblea Legislativa, un informe sobre la aplicación de esta 
ley en todos sus alcances, en cuanto a las exenciones del 
impuesto de renta, exenciones a la importación, importación 
temporal de vehículos, impuestos a las remesas al exterior, 
señalados en los artículos 3, 5, 8 y 11 de la presente ley. El 
informe deberá incluir el nombre, la cédula jurídica, el monto 
y el impuesto exento.

ARTÍCULO 16-	 Principios que rigen la adquisición de 
bienes y servicios

Los organizadores de este evento deportivo, incluido su 
personal, deberán velar por los más altos estándares de ética 
durante la adquisición de bienes y servicios.

Ninguno de los miembros de los entes organizadores 
podrá suministrar servicios de consultoría, venta de bienes y 
servicios o ejecutar obras para la realización y promoción de 
este evento deportivo.

ARTÍCULO 17-	 Presentación de informe por parte de 
la Federación Costarricense de Fútbol

La Federación Costarricense de Fútbol deberá presentar, 
a la Comisión Permanente Especial de Control y el Gasto 
Públicos de la Asamblea Legislativa, un informe detallado 
sobre la aplicación de esta ley en todos sus alcances, que 
incluya los beneficios económicos, sociales y deportivos de la 
realización de la Copa Mundial Femenina Sub - 20 de la FIFA 
2022. Dicho informe será presentado a más tardar seis meses 
después de terminada la Copa Mundial.

Rige a partir de su publicación.
ASAMBLEA LEGISLATIVA- Aprobado a los veinticinco 

días del mes de octubre del año dos mil veintiuno.
COMUNÍCASE AL PODER EJECUTIVO

Silvia Hernández Sánchez
Presidenta

Aracelly Salas Eduarte	 Xiomara Priscilla Rodríguez Hernández
  Primera secretaria	 Segunda secretaria

Dado en la Presidencia de la República, San José, a los 
trece días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno.

EJECÚTESE Y PUBLÍQUESE.
CARLOS ALVARADO QUESADA.—El Ministro de Hacienda, 

Elian Villegas Valverde y la Ministra del Deporte, Karla Alemán 
Cortés.—1 vez.—( L10085 – IN2022614185 ).

PROYECTOS
PROYECTO DE LEY

LEY PARA LA CONSOLIDACIÓN DEL CENTRO 
OPERATIVO DE ATENCIÓN A LA VIOLENCIA 

INTRAFAMILIAR, VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES
Y VIOLENCIA DE GENERO (COAVIFMG)

Y DECLARATORIA DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN
DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES

COMO SERVICIOS ESENCIALES
EXPEDIENTE N° 22.860

ASAMBLEA LEGISLATIVA:
1 – Antecedentes
La violencia intrafamiliar fue por muchos años un problema 

invisibilizado socialmente y minimizado por las instituciones 
públicas. Fueron las organizaciones de mujeres (CEFEMINA, 
Alianza de Mujeres, Fundación Ser y Crecer, Colectiva Pancha 
Carrasco) quienes en los años 80 empezaron a denunciar 
públicamente la violencia intrafamiliar y su impacto en las 
mujeres; al igual que desarrollaron experiencias de apoyo y 
acompañamiento a las mujeres víctimas de esta problemática.

En 1990, se creó la Delegación de la Mujer, adscrita 
inicialmente al Ministerio de Gobernación (y posteriormente 
al INAMU) como espacio para la recepción de denuncias por 
situaciones de violencia por parte de las mujeres, tanto en el 
hogar como en relaciones de pareja. Esta fue una primera 
respuesta a la cantidad de este tipo de denuncias que las 
mujeres hacían en las delegaciones policiales y a la alarmante 
situación de muerte de mujeres en esas circunstancias.

En la década de los noventa, y con el impulso de la 
Ley de Promoción de la Igualdad Social de la Mujer (1990), 
surgieron iniciativas en otras instituciones públicas, pero en 
forma desarticulada. Se crearon, por ejemplo, en el Ministerio 
de Justicia, el Área de Prevención de la Violencia (1991), 
para el desarrollo de programas dirigidos a ofensores físicos 
y sexuales privados de libertad, con el propósito de evitar su 
reincidencia y proteger las familias; y el Programa de Justicia 
y Género para atención a las víctimas.

El primer Plan para la Atención y la Prevención de la 
Violencia contra las Mujeres se creó en 1994, dando lugar 
a la sistematización de programas y servicios dirigidos 
principalmente a las mujeres afectadas por situaciones de 
violencia intrafamiliar.

En 1995, una serie de acuerdos y compromisos 
tomados en Beijing durante la IV Conferencia Mundial de la 
Mujer, conocidos como Declaración y Plataforma de Acción, 
incidieron en la consolidación y en la especialización de los 
espacios e instancias creadas para el avance y la defensa 
de los derechos de las mujeres. La transformación del Centro 
Nacional para el Desarrollo de la Mujer y la Familia en Instituto 
Nacional de las Mujeres, en 1998, y de la Delegación de la 
Mujer en una Unidad especializada de servicios, atendida por 
un equipo interdisciplinario de profesionales, son parte de ese 
proceso.

Otro hito en ese contexto de reconocimiento de la 
necesidad de atender la violencia contra las mujeres fue 
la creación de la línea telefónica de atención gratuita para 
personas víctimas de la violencia intrafamiliar, en el año 1997, 
con el servicio llamado “Rompamos el silencio”, cuyo acceso 
fue a través del número 800-300-3000.

En materia de atención integral a la violencia contra las 
mujeres y prevención del femicidio, el papel del INAMU y sus 
contribuciones al PLANOVI, Sistema Nacional de Atención 


